C Vm. J. CASVS. Per verba de futuro cū Berta sponsalia contraxi: & isti Berta seruū donauit alienū: & ipsa bona fide recipit, vnde valuit donatio. postea illū seruū, ab ea in dotē accepi. diuortio factō ipsa seruum repetit. Dicitur hīc quōd si ista Berta possideat, habeat exceptionem. & si cadat Berta à poss. petet eum Berta per Publicia, siue ego possideam, siue alius extraneus. [i s c v i .] Decessit Titius, rem alienam bo. fi. possedit. qui decessit, & here. instituit, & eū rogauit vt totā here. mihi restitueret. ipse heres verbo tātū mihi restituit. postmodū aliquis bona here. possidebat: & res etiā alienas. an mihi fideicōmissario detur Pub. pro istis rebus & aliis? Et dicitur sic. [IN VECTIGALIBVS.] A

priuato nō domino emi prædium vñtigale, vel fiscale: & à poss. cecidi. habeo Publi. licet vñcapi nō possit. idē est si superficiariā insulā emerim, & à poss. cecidi. nā habeo Pub. Si emi à te rem quæ prohibetur alienari lege, vel cōstitutione, sicut fundus dotalis, vel res minoris, & cecidi à poss. an cōpetat mihi Pub. quæritur. Et rī.

nō. [PUBLICIANA.]

Seruū nōdū vnius anni à te emi bo. fi. à cui pos. cecidi. an mihi cōpetat Pub. quæritur. Et rī. quōd sic. postea dicit q̄ & pro parte age re possum Pub. & si tenui per momentum, & cecidi à poss. habeo Publicia. Viuianus.

k seruum donasset. alienū: aliás directa rei vindicatio soluto matrimonio daretur: vt. C. de iure do. l. in rebus.

l seruū. per Publicianam, & etiā per actionem de dolo.

m sponsam. l. scriptum est: vt. C. de dona. ante nupt. l. j. cū ergo valet donatio, locum habet vñcapiro: ergo & exceptio & Publiciana secundum Ioan.

n Possidenti. l. mulieri.

o Possessione. quod est quando dedit viro.

p Siue extraneus. hoc casu datur Publi. tātum. sed si donator possideat, tunc actio de do-

te: vt infra soluto matrimonio. l. si alienam.

q Restituta est. solo verbo: vt infra ad Trebel. l. facta. j. respon. & l. restituta. §. sed & si verbo.

r Publiciana. ex sua persona, non autē ex defuncti, quia defuncti directa cōpeteret: tunc directa etiā si nō apprehenderit. Et idē in legatario, & eo cui est donatū causa mortis. & secundū hoc res fuit defuncti, vel ex sua persona demū possessione apprehēsa: vt. §. e. vel donationes causa mortis ex persona defuncti qui habuit Publicianā etiā prius: & sic fuit hīc, & secundū hoc res non fuit defuncti. Vel dic q̄ habet ex sua persona etiam nō apprehēsa possessione pro illis rebus quæ non fuerunt in dominio testatoris. nam pro illis rebus quæ fuerunt in dominio, habet directam: & aliud in legato erit. l. cum res nō fuit defuncti: quia ibi opus est apprehensione possessionis: vt. d. l. vel donationes causa mortis, quia hereditas ius quoddā vniuersale est: vt. j. ad Trebel. mulier. §. fin. & l. nam quod. §. fin. nec pro his habebit Publi. vt differat à præcedenti positione: at legatum non sic. Item propter fideicōmissariam hereditatem cogitur quis adire: non autē propter legatum. Item in legato acquiritur dominium nesciēti legatario hereditate adita: vt. j. de leg. i. j. l. cum pater. §. surdo. in fideicōmissaria hereditate demum ea restituta: quæ restitutio etiam solo verbo fit: vt infra ad Trebel. l. restituta.

f Non possunt. vt publicis populi Romani: vt. j. de vñcipationibus l. vñcipationē. secus in his quæ propter rei vitiū non possunt vñcapi: vt. §. eo. siue. §. hæc actio. vel etiam personæ: vt. §. eo. l. traditionē. & in re inalienabili: vt. j. prox. §. Collige etiā hīc q̄ prædia vectigalia non possunt vñcapi. & sic est contra. j. de dam. infec. l. si finita. §. si de vectigalibus. in fi. Solu. à sciente nō: sed ab ignorante sic. Vel ibi loquitur in prædiis vectigalibus alicuius ciuitatis: hīc de fiscalibus. vel dic, vñcapiuntur vt vtile dominiū amittatur: vt scilicet si emam ab eo quē credo habere vtile dominiū, qui nō habet. Et idem in superficiario: non autē quo ad directū, vt pensio non soluatur: vt. C. de præscriptio. xxx. anno. l. competit. & de fun. patri. l. iubemus. lib. xj. Quod autem dixi non vñcapi, verum est per. x. an. sed per. xx. sic: vt infra de diuer. & tempo. præscrip. l. in omnibus. Accursius.

t superficiariam. quantum ad Publicianam, vt eam habeam: non quantum ad vñcipationem: quia superficiariam insulā bene vñcapiro. vel dic quōd nec illam vñcapiro quo ad directum dominium: vt modō dixi.

u & non domino. aut ab eo quē credo superficiariū, cū nō fit. Ac.

Vectigalia
prædia an
possint vñ-
capi.

a Lex Iulia fundi dotalis: ut institu. qui alie. licet, in princ. idem in sacris, & in similibus, quae inalienabiles sunt: ut infra de vñsc. l. vsu capionem. Accur.

b Constitutio scilicet diui Seueri: vt. j. de rebus corū. l. j. Azo. Itē de colono sine solo: vt C. de agrico. & cen. l. quēadmodum. sed cōtra hoc respōd. vt. s. eo. l. eū qui. §. si à mino re. Solu. ibi res aliena, nō pupilli erat, & à pupillo alienata: hīc autē pupilli, & ab eo alienata: arg. j. de re. eo. l. magis. §. j. vel ibi in facto errauit: vel hīc contra pupillum.

c Tuetur. id est nō datur Publiciana.

d Faciat. quod effet si daret Publicianā huic emptori. Accur.

e Seruo. empto à non domino. Accur.

f Anniculus. anniculus est, qui est ī vltimo die anni, licet non cōpleuerit: vt. j. de ver. sig. l. anniculus. Erat autē causa dubitādi, quia in Publiciana permittit prætor dicere, quasi vñscepit: vt inst. de act. §. a. liæ. sed hoc tam breui tēpore, scilicet anni, nō poterat cōtigisse: cū ad minus triēnio fiat vñscapio. Accur.

g Momento. s. tantūm.

h Possedit. rem empta à non domino.

Q Vñscunq;. CASVS. Ex quacūq; causa queritur dominium facta traditione à domino, ex eadē causa facta traditione à nō domino, si cadam à posses. cōpetit mihi Publi. Aliquādo tamen euenit, q̄ licet quis iustē possideat, non tamen competit ei Publiciana. nam si habeo rem obligatam: si cado à posses. non habeo Publicianam, & est ratio in litera. [QVI A PVPILLO.] Si emo rem aliquam à pupillo, ad hoc vt mihi cōpetat Publi. probare debeo quōd emi auctōritate tutoris, & sic cum decreto, & quōd emi lege nō prohibente: quia hīc habeo Publicianam. sed si emi falso tutore auctōre, videor emisse bona fide, vnde Publicianam habeo. Viuitanus.

i In iusta cause. id est iusti tituli.

k Nanci. in quibusdam tamen casibus datur Publiciana etiam non apprehensa possessione: vt. s. eo. l. cum sponsus. §. is cui. & j. eo. l. si seruus. Idem in iniunctis domui: vt in. l. si ego. supra eo. §. idem ait. idem in herede, & bo. possesso. Azo.

l Nec pro non, scilicet competit. Accur.

m Precaria. no. precaria est iusta: vt. j. communi diuidun. l. communi diuidundo. §. inter. Sed contra infra de acquirenda possessione. l. Pomponius. §. cum quis. Sol. dic quōd non est iusta vt ex ea fiat accessio: vel dic vt ibi dicitur. Accur.

n Eo animo, ex affectu tradentis: vt. j. de vñsc. pignori. in principio. & j. de noxali. l. si seruus depositus. in princ. & j. & infra de euict. si cum vendor. in prin.

o Debet. vt etiam Publicianam habeat.

p Tute auctōre. cuius auctōritas in alienando exigitur. Item q̄ non prohibente lege: vt quia cum decreto, si talis sit res: aliās cū solo tutor: vt habeas hīc, & C. de admi. tut. l. lex quā. Itē no. hīc qui solēnitāte dicit, eā p̄bet: vt C. de fideicōmis. l. fi. de proba. l. pe. & de falsis. l. fi. Sed arg. cōtra insti. de fidei. §. fin. sed illam intellige in his in quibus extrinseca solennitas nō desideratur. Alij tamē dicunt etiā hīc omnia præsumi solēniter intercessisse, nisi cōtra probetur, per prædictū. §. insti. & j. de proba. ab ea parte.

q Deceptus. ab ipso forte etiam minore, qui fuit mentitus s̄c non habere tutorem alium: vt. s. de dolo. l. quid enim.

ff. Vetus.

r Falso. vel quia malus, vel quia nullus.

s Bona fide. non tamen tenuit alienatio: vt. j. de reb. eō. qui sub tuto. vel curato. l. qui neque. Azo. Sed quo ad fructus. Item se-

P cundum quosdam vt detur Pub.

P Apinianu.] CASVS. Mādauit tibi procurator meus vt fundum venderes, & vendidisti: & pretiū accepisti: sed nō tradidisti. querit an prætor defēdat istū emptorē à me non domino? Et respō. q̄ sic. & si ego postea egi rei vindī. & emptor excep. non oppōsūt, quā poterat oppōnere, & sic fuit mihi cōdemnat ad restitutio-

nen fundi, & mihi restituit, & ille emptor agere cōpīt ex empto contra te nomine euictōnis, & tu ei ad du-

plum cōdemnatus fui-
sti: an posīt me mādati actione cōtraria cōuenire, quārūt. Et re-
spon. quād sic.

t Prohibuit. procuratori suo.

u Tradire rem. quae non erat sua: vt sic faciat ad titulum.

x Distracta. & sic non erat res integra: quare nō potuit reuocare vēditionē domin⁹, vt sub rectē sic iicit, & j. de dona. qui Florētā. Id est, procurator. Accurſus malē in-
terpretatur.

y Tradiderit. parcē suo pudori: vt infra man. l. Quintus. in fin. primi responsi.

z Posīdeat. imō videt q̄ non: & q̄ dominus potuit reuocare: vt. j. de ex cep. rei ven. l. j. §. j. quā est contra. Solu. ibi non erat pretium solutum: hīc sic.

a Empti. id est pro euictōne.

b Emptori. agēti ad duplā, re à dño euicta, qui ei venire mādatit.

c Vñsc. l. emperor: & hīc ignorantia est probabilis: quia in alieno facto in hoc casu. l. an dominus mandasset: vel si mādasset, an

mandatum reuocasset, quod poterat fieri ignorantē emptore: vt habes. j. de manu. vin. l. si pater. & j. man. l. si fideiussor.

d si non actor. id est procurator, idēmque venditor. & sunt hēc verba exceptionis. Et not. q̄ licet emptor patiatur hīc iniuriam,

quia tēpore reuocationis erat iam pretium solutum: tamen sine culpa sua patitur, & ideo agit, vt hīc & j. de fidei. l. exceptione. & j. de euic. l. si per imprudentiam.

S Iseru⁹.] CASVS. Habebam seruum, qui à me fugit: & cum erat in fuga, emit rem à non domino, & bona fide, à cuius possess. cecidit. an mihi competat Publicia. quārūt. Et respond. q̄ sic, quānus illius rei posses. nactus non sum.

e Non sim. imō etiam per fugituum possessio quārūt: vt infra de acquirenda possess. l. j. l. per seruum qui in fuga. in fin. §. & l. rem quā nobis. & de libera. cau. si cui. §. licet. in fine. quā sunt contra. Solu. ibi fuit tradita res seruo, hīc non, secundum quosdam. Alij dicunt quōd adquiritur ciuilis, vt ibi: non naturalis, vt hīc. & ratione illius ciuilis datur hic Publiciana, si ab ea dominus cadat. Tu dic hunc seruum ab alio possideri, & mala fide. vnde possessio per eum nec possessori malæ fidei, nec mihi domino adquiritur: vt infra de adqui poss. l. j. §. sed si per eum. dominium tamen mihi adquiritur directum, si dominus erat tradens: vel vtile si non erat dominus, & ita Publiciana: vt hīc. & sic sine possessione hoc casu Publiciana adquiritur: vt dixi. §. eo. l. quācunque in prin. Item & pro his rebus habeo actionem vi bonorum raptorū, si seruo rapta fuerint: vt & j. vi. bo. rap. l. ij. §. si fugitiu⁹.

E Xceptio.] CASVS. Rem à non domino bo. fide emi. ab huius rei pos. cecidi, & dominus verus eā possidet. quārūt. si ago ee ij

Publiciana quandoque fine posses-
sione quārūt.

vsufructu esse sine ea: sed est etiam antequam sit interposita. vsufructu. vt j. de vsufructu. ea. re. quae vsufructu cō. l. hoc senatus consultu. §. si pecuniae. & j. quemadmodum. ser. amittit. si partē. §. j. quando dies le. ce. cū ita. §. cum legato. l. seruo. Itē quandoque cautio nunquam præstatur: vt j. vsufructu. quēad. ca. si vsufructu. ij. §. plane. Nō ergo est de definitione vel de substantia cautio vsufructu. Dic ergo salua rerum substātia. i. ne in totum pereat substātia q. d. rādiu durat vsufructu. quādiu durat substātia. & hoc est quod statim subiicit. j. l. proxim. & secundū hoc possunt dici illa verba. salua rerū substātia. de definitiōe. Itē an cautio quā vsufructarius præstat. possit ab herede remitti? P. dixit q. non: ar. C. e. tit. l. j. Sed nos contra per generalē regulā. vt C. de paet. l. pe. Itē per simile: vt infra ad leg. Falc. quod de bonis. in fi. & l. potest. Accur.

^t Videtur legendum consistit, vt in manuſcri. Flo. Cōſtituit.

^a **O**mnium. vsufructu. Etus. sed differt ab alio legato: quia adiuta hereditate cedit: vt j. quādo di. vsufructu. leg. ce. l. j. §. dies. & C. de cāduc. tol. §. excepto.

^b Patiatur. nā nō recipiūt verā traditionē: vt j. de acqui. re. do. seru. §. incorporales. sed patientia loco traditionis est: vt hīc. & j. de serui. rusti. prædi. l. j. in fi. & j. de serui. l. quotiens. in fi.

^c Pactionibus. i. pactionibus. naliis stipulationib. est qd Cice. ad Curium lib. 7. episto. iusque esse proprium. quo quisque vituit fructu.

^a Concor. text. in. l. quisquis. & qd ibi no. eo. ti. & facit istud se. cū. Bal. hic in ar. de vasallo qui potest seruire p. substitutum. cōcor. tex. 3. ca. si quis deceſſit. si de feu. defun. fit cō. inter do minum & vasal. in vſi. feu.

Vſuſructu in quibusdā dominio af similatur. & in quibusdā ab eo differt.

II. CELSVS libro octauo decimo Digestorum.

Est enim vsufructus ius in corpore: quo sublatu & ipsum tolli necesse est.

III. GAIVS libro secundo Rerum Cottidianarum, vel Aureorum.

Omniūm prædiorum iure legati potest constitui vsufructus. ^a vt heres iubeatur dare aliqui vsufructum. Dare autem intellegitur, si induxit in fundū legatarium, eūm ve patiatur ^b vti frui. Et sine testamento autem si quis velit vsufructū constituere, pactionibus ^c & stipulationibus id efficere potest. Constituitur ^d autem vsufructus non tantū in fundo & ædibus, verum etiam in seruis & iumentis, cæterisq; ^d rebus. Ne tamē in vniuersum inutilles effent proprietates semper abscedente vsufructu, placuit certis modis extinguiri vsufructum, & (ad)proprietatē reuerti. ^e Quibus autem modis vsufructus constituitur * & finitur, ^f iisdē modis etiā nudus vsuſructus solet & constitui & finiri.

IV. PAVLVS libro secundo ad Edictum.

Vsusfructus in multis casibus pars ^g dominij ^g est. Et extat, ^h quod vel presens, vel ex die dari potest. ⁱ

Vsusfructus est diuiduus ab initio, & ex post facto hoc dicit. cum l. seq. Bartolus.

V. PAPINIANVS libro septimo Questionum.

Vsusfructus & ab initio pro parte indiuisa vel diuisa constitui, ^k & legitimo ^l tempore similiter amitti, eadēmq; ^m ratione

cū causa quæ est pproprietas. & q. hic dicatur vsufructus. causalis qui est cū proprietate, probatur. j. de exce. rei iudi. si cū testamēto. S. pe. Itē no. ar. in prin. huius. §. secundum Ir. q. quis non potest locare operas suas in perpetuū, ne inutilis esset libertas. Ar. pro. eo. j. de condi. & de. Titio. §. iij. Sed tu dic contra. nec ob. dicta ratio: quia præstanto interest, liberatur: vt j. de re iu. l. si quis ab alio. §. fin. Item quia per substitutum potest seruire: vt C. de epi. & cle. ad similitudinem. ^a & l. quisquis. & authen. ascriptitios.

^f Et finitur. vt insti. de vſu & ha. in princ. Sed nō omnibus modis quibus vsufructus constituitur, & vſuſructus: vt j. eo. vsuſructus. & j. de vſu & ha. l. vſuſructus. Accursius.

^g **V**susfructus. Pars dominij. i. species: vt dominiū sit quoddam totū continēs sub se proprietatē nudā, & vsuſructu. & secundū hoc aliud erit proprietates nuda: aliud dominij plenū: vt ar. C. de acqui. pos. l. per procuratōe. secundū. P. Vel verius dic, si similitudinē habet cū dominio, secundū. R. nō autē est pars prædicamētalis: quia sic esset dominij. sic ponitur portio. j. de his qui die. vel effu. si verō. §. hoc edictū. Assimilatur autē, vt statū subiicit eadē lex: & in quatuor casibus qui sunt. j. l. proxim. nā nō sic in aliis seruitutibus: vt ibi dices. Itē venit in vēditione honorū. vt j. de bo. auct. iud. pos. in vēditione. Item ei de dam. infē. cauetur vt domino: vt j. eo. l. vsuſructu. leg. §. j. & j. de dam. infē. qui bona. §. & ff. Vetus.

A superficiariū. Propter hoc autē dicitur pars dominij, vt hīc: non q. sit dominium: vt j. de verb. sig. l. recte dicimus. & j. de lega. ij. Mæuius. §. pe. Item in eo q. obligatur fideiūffor pro vsuſructu. perinde ac si in partē fideiūberet: vt j. de fideiū. l. si à reo. §. reo. Ecōtra si in multis differt à dominio. Primo quia nō vsuſructus: vt j. de vsuſructu. iusto. §. non mutat. Itē nō impeditur vsuſructus proprietatis: licet sciam alienū vsuſructum: vt j. de acqui. poss. l. si quis fundum. §. fin. Item non habet instar dominij: quia si fructus portio petatur, & absolutio sit secuta, & pars accrescens vindicetur: non obstabit exceptio rei iudi. in proprietate se- cūs: vt infra eo. l. si Tito. §. fin. Item si is cui debetur seruitus, emat fundum seruentē, extinguitur seruitus: se- cūs si emat vsuſructum de. j. de ser. vrba. præ. l. si quis ædes. in princ. & §. j.

ⁿ per legē Falcidiā minui potest. ⁿ Reo quoque promittendi defuncto, in partes ^o hereditarias vsuſructus obligatio diuiditur. Et si ex communi prædio debeatur: uno ex sociis defendēte, pro parte defendantis ^p fiet restitutio.

VI. GAIVS libro septimo ad Edictum prouinciale.

Vsusfructus pluribus modis constituitur: vt ecce, si legatus fuerit. Sed & proprietas deducto vsuſructu legari potest, vt apud heredem maneat ^q vsuſructus. Constituitur adhuc vsuſructus & in iudicio familiæ herciscundæ, & communi diuidendo, si iudex alij proprietatem adjudicauerit, ^r alij vsuſructum.

Adquiritur autem nobis vsuſructus non solum per nosmetipſos, sed etiam per eas quoque personas, quas iuri nostro subiectas habemus. ^s Nihil autem vetat, seruo meo herede instituto, ^t legari proprietatem deducto vsuſructu.

VII. VLPIANVS libro septimo decimo ad sabinum.

VSuſructu legato, omnis fructus rei ad fructuarium pertinet. Et aut rei soli, aut rei mobilis vsuſructus legatur. Rei soli, vt puta èdium vsuſructu legato, qui cuncte reditus est, ad vsuſructuarium pertinet: queq; obuentiones sunt ^u ex ædificiis, ex areis, & cæteris quecunque ædium sunt. Unde etiam mitti eum in possessiōnem vicinarum ædium causa dāni infecti placuit: & iure dominij possessurum eas ædes, si per seueretur nō caueri: nec quicquā

li ma. except. l. purè. §. fi. & infra ad legem Fal. l. lege Falcidia.

^o In partes hereditarias. secūs in ceteris seruitutibus: quia in solidū remanet obligati: vt infra de verbo. oblig. l. ij. & infra si serui. vin. l. loci. §. si fundus.

^p Defendantis. scilicet tantū: sed in ceteris seruitutibus insolidū: vt infra si serui. vin. l. loci. §. si fundus. Accur.

^q **V**susfructus. Maneat. non tamen per omnia vice cuiuslibet fructuarij habetur, vt infra de vsuſructu. accr. l. idem. §. j.

^r Adjudicauerit. vt hīc, & infra fa. ercisc. & puto. §. j. & infra comuni diui. l. si quis putans. §. pe.

^s Habemus. vt insti. per quas perso. no. acqui. in prin.

^t Instituto. si dicas à me & alij proprietatem legatam: tunc planum est. Item si dicas ab alio instituto, & similiter alij extraneo proprietatem legatam, & tunc planum est. Si autem dicas vt dicit Iohannes ab alio instituto, & mihi domino proprietatem legatam: & tunc bene est: quia cedit dies ab adita hereditate: vt infra quādo di. vsuſructu. le. ce. l. j. §. dies. Ideoque quia potest interim manumitti seruus, & sic suo arbitrio adibit: vel alienari, & sic iussu alterius, omnia conualeſcent, & cessat Catonis regula: vt infra de reg. Cato. l. j. Accursius.

^u **V**susfructu legato. Obuentiones sunt. ergo cum licere obligare, sit fructus rei: vt j. de vsuſructu. l. fi. & de regu. iur. fructus rei ee iij

est, poterit fructuarius obligare. Sed contra. C.e.interest. So. licere obligare, est fructus, id est utilitas: non autem obuentio: & sic hic. Vel potest obligare ipsum ius, non ipsam rem, cum sit aliena.
a Nec quicquam amittere. nam etiam finito vsufructu retinet: vt hinc dicit. & est ratio: quia hoc ipsum est vsusfruc. & eius ratione accessit: vt. j. pro soc.l. verum. §. si seruo communi. & §. de peti. here. at vbi cum semel tamum cesserit dies huius perceptionis: vt. C. quando di. leg. ce. l.ij. alias fecus: vt. j. eo. l. si operas. & l. sed & si quis §. si operas.

b Hac ratione, quia omnis fructus pertinet ad fructuarium. Accur.